
 
 

D.D. n. _____ 

prot. n. _____ del ___________ 
 

OGGETTO: Avviso di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi didattici 
mediante contratto a.a 2025/2026 - I semestre 

IL DIRETTORE 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 23; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi della Campania Luigi Vanvitelli, emanato 

con D.R. n. 645 del 17/10/2016; 
VISTA il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con 

DR n. 803 del 5/08/2013;  
VISTE  la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 8 del 06/05/2025 nella quale è stata 

approvata la programmazione didattica per l’a.a. 2025/2026; 
VISTA la nota prot. n. 150470 del 01/08/2025 relativa all’assegnazione dei fondi per 

supplenze e contratti di insegnamento a.a. 2025/2026 per un importo pari a € 
5.742,00; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere con urgenza per consentire l’erogazione dei corsi 
oggetto del presente avviso, come previsto dalla programmazione didattica 
2025/2026, nel I semestre; 

RITENUTO pertanto, di poter avviare la procedura per il conferimento degli incarichi di 
insegnamento vacanti, al fine di garantire il corretto avvio delle attività didattiche 
del I semestre dell'A.A. 2025/2026, stante l’indisponibilità del personale 
strutturato a ricoprire gli incarichi didattici banditi; 

VISTA  la delibera n. 13 del 22/07/2025 del Consiglio di Dipartimento di Lettere e Beni 
Culturali; 

  
DECRETA 

 
Art. 1 

È emanato, per l'A.A. 2025/2026 - I semestre, il bando per il conferimento di incarichi didattici che 
costituisce parte integrante del presente decreto, relativo agli insegnamenti vacanti dei Corsi di 
Studio attivati presso il Dipartimento di Lettere e Beni Culturali di cui all'art. 1 del medesimo bando, 
ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D. R. n. 
803 del 2013.   
 

Art. 2 
È disposta l’immediata pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale di Ateneo, sul 
sito web del Dipartimento https://www.letterebeniculturali.unicampania.it/ , nonché all'Albo ufficiale 
di Ateneo, ex art. 6, co. 2, lett. B), del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici.   

Santa Maria Capua Vetere, 26 agosto 2025   

Il Direttore del Dipartimento  
                                                                                                           prof. Giulio Sodano 

 
 
 

https://www.letterebeniculturali.unicampania.it/


 

 

 

1 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO  
DI INCARICHI DIDATTICI MEDIANTE CONTRATTO  

A.A. 2025/2026 – I SEMESTRE 
DIPARTIMENTO DI LETTERE E BENI CULTURALI 

 

Art. 1 
Oggetto e finalità 

È indetta una selezione, per soli titoli, per la copertura degli insegnamenti di cui all’allegato elenco, 
mediante contratto di diritto privato: 
 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA 
Insegnamento Cod. SSD CFU ORE Importo 

LABORATORIO DI 
DIDATTICA 

GENERALE E 
TECNOLOGIE 
DIDATTICHE 

 

A424941
  
  

PAED-02/A 
(ex s.s.d. 

M-PED/03) 

2 24 € 792,00 

LABORATORIO DI 
PEDAGOGIA 
GENERALE  

 

A424921
  

PAED-01/A 
(ex s.s.d.  

M-PED/01) 

1 12 € 396,00 

ELEMENTI DI 
GEOMETRIA 

A424957 MATH-02/B  
(ex s.s.d. 
MAT/03) 

4 24 € 792,00 

LABORATORIO DI 
PEDAGOGIA 
SPECIALE 

 

A424948 PAED-02/A 
(ex s.s.d. 

M-PED/03) 

2 24 € 792,00 

 
Art. 2  

Qualifica accademica del contratto. 
Il candidato selezionato assumerà la qualifica di professore a contratto per il periodo di 
svolgimento dell’attività a.a. 2025/2026 e sarà tenuto a garantire lo svolgimento di tutte le attività 
formative previste dal contratto di docenza, compresa la partecipazione ad appelli di esami, di 
laurea ed il ricevimento di studenti. 
Si impegnerà inoltre, a tenere un registro nel quale annotare le lezioni e le altre attività formative 
connesse che andrà sollecitamente consegnato al termine del corso al Direttore del Dipartimento. 
Il soggetto incaricato dovrà coordinare lo svolgimento dell’attività con il titolare del corso principale 
e svolge le lezioni nel rispetto degli orari e secondo le modalità concordate con il titolare del corso 
principale. 

 
 
 
 



 

 

 

2 

 
Art. 3 

Requisiti 
Gli incarichi saranno conferiti a soggetti: 

- in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali in possesso almeno del titolo di 
laurea magistrale disciplina oggetto del bando o in una disciplina affine e che devono 
comprovare la qualità di studioso ed esperto della materia oggetto dell’incarico con il 
conseguimento di titoli accademici post lauream, anche all’estero.  
Gli stranieri devono essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso di 
soggiorno. 
Fermi restando i suddetti requisiti, il conferimento dell’attività è subordinato 
all’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza, per i dipendenti dello Stato e di 
Enti pubblici. L’eventuale conferimento per contratto non dà luogo a diritti in ordine 
all’accesso nei ruoli dell’Università. 
I candidati risultati idonei dovranno presentare una dichiarazione inerente alla propria 
situazione fiscale, in assenza della quale l’Amministrazione procederà ad applicare la 
tassazione e le detrazioni previste dalla legge. 

 
Art. 4 

Incompatibilità 
Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di 
incompatibilità: 

• coloro che abbiano in atto controversie con l’Università degli Studi della Campania Luigi 
Vanvitelli 

• coloro che sono parenti o affini entro il 4° grado compreso con i docenti e ricercatori del 
Dipartimento ovvero il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, in ossequio a 
quanto disposto dall’art. 18 della legge n. 240/2010; 

• soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13, 1° 
comma del DPR 11 luglio 1980 n. 382, e successive modifiche ed integrazioni o altre 
situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente. 
 

Art. 5 
Domande e termini di ammissione alla selezione 

Gli aspiranti devono presentare apposita istanza (all.1) in carta semplice indicante le generalità, il 
codice fiscale, l’attuale status, l’indirizzo di posta elettronica ed allegare: 

- copia del curriculum vitae debitamente sottoscritto e reso obbligatoriamente, pena 
l’esclusione, in formato europeo comprensivo dell’elenco delle pubblicazioni,  

-  pubblicazioni e titoli; 

- programma didattico; 

-  quant’altro utile ai fini di un’eventuale comparazione, insieme alla copia del documento di 
identità in corso di validità. 



 

 

 

3 

I candidati devono altresì impegnarsi, in caso di stipula del contratto, a non svolgere per la durata 
del contratto, attività che comportino conflitti di interesse con la specifica attività svolta o che 
comunque possa arrecare danno all’Ateneo. 
I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di 
scadenza dello stesso. 
Le istanze degli aspiranti al contratto, compilate secondo lo schema allegato e debitamente 
firmate, dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento e dovranno essere presentate 
entro le ore 12:00 del 15/09/2025 a mezzo: 

- posta elettronica certificata intestata al candidato (pena l’esclusione) da inviare al seguente 
indirizzo: dip.lettereebeniculturali@pec.unicampania.it. Sulla domanda il candidato dovrà apporre 
la seguente dicitura: “Selezione per conferimento di incarico di insegnamento mediante 
contratto in…………………(inserire denominazione dell’insegnamento per il quale si 
partecipa)”          
Ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, 
(D.R. n. 803 del 5/08/2013), il Consiglio di Dipartimento delibererà entro 30 giorni dalla scadenza 
dei termini di presentazione delle domande al bando.  
 

Art. 6 
Commissione esaminatrice 

La Commissione ai sensi dell’art. 6 lett. C del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 
incarichi didattici, emanato con D.R. n. 803 del 5/08/2013, è nominata con Decreto del Direttore 
del Dipartimento ed è composta da almeno 3 docenti di ruolo, tra i quali viene nominato il 
Presidente e il Segretario. Essa formula la graduatoria di merito in forza dei criteri di valutazione 
indicati nel successivo articolo. Il giudizio della Commissione è insindacabile. 
 

Art. 7 
Criteri di valutazione 

Ai fini del conferimento dell’incarico, la Commissione all’uopo nominata, valuterà la corrispondenza 
tra gli obiettivi didattici definiti in sede di programmazione e i requisiti generali professionali e 
scientifici richiesti, posseduti dal candidato al fine della stipula dei singoli contratti. 
In particolare, per l’oggettiva valutazione dei requisiti scientifici e professionali posseduti dagli 
studiosi o esperti, si terranno in considerazione i seguenti criteri dettati dal Regolamento di Ateneo 
per la disciplina degli incarichi didattici (D.R. n. 803 del 5/08/2013): 

1. congruenza delle competenze e della specifica qualificazione professionale e scientifica 
dell’istante con profili dell’insegnamento da coprire per contratto; 

2. originalità, innovatività e rigore metodologico della produzione scientifica; 
3. apporto individuale nei lavori di collaborazione; 
4. esperienza documentata di didattica universitaria nell’ambito del settore scientifico 

disciplinare nel quale è ricompreso l’insegnamento da coprire; 
Ai sensi dell’art. 23 comma 2 della legge 240/2010, costituisce titolo preferenziale il possesso del 
dottorato di ricerca, della specializzazione medica per i settori interessati, dell’abilitazione 
scientifica nazionale di cui all’art. 16, comma 3 della legge n. 240/2010, ovvero di titoli equivalenti 
conseguiti all’estero. 
Nell’attribuzione dei punteggi, le Commissioni si atterranno ai seguenti criteri generali: 

mailto:dip.lettereebeniculturali@pec.unicampania.it


 

 

 

4 

• Voto di laurea magistrale o equivalente max 10 punti 
• Titoli scientifici/professionali documentati nel settore disciplinare di riferimento (Dottorato, 

Abilitazione Scientifica Nazionale, Master e altri titoli accademici post lauream, assegni, 
borse di ricerca, partecipazione a convegni o progetti di ricerca) max 25 punti   

• Pubblicazioni attinenti allo specifico settore di conoscenze richieste dal bando max 25 
punti   

• Esperienza documentata nell’insegnamento della materia indicata nel bando o di materie 
affini in ambito universitario max 20 punti 

• Adeguatezza programma didattico massimo 10 punti. 
 
Al termine dei lavori la Commissione redigerà una graduatoria di merito con l’indicazione dei 
punteggi conseguiti dai candidati. 

 
Art. 8 

Esame e valutazione delle domande 
In caso di più domande, si procederà ad una valutazione comparativa dei candidati tenendo conto 
del rilievo scientifico dei titoli e del curriculum complessivo di ciascun candidato, ed avendo 
riguardo all’esperienza documentata, al suo prestigio ed al credito di cui lo stesso gode 
nell’ambiente professionale e scientifico, ed alla affinità dei suoi interessi scientifici con i 
programmi di didattica svolti nell’ambito della struttura interessata , in modo da accertarne 
l’adeguata qualificazione in relazione al settore scientifico – disciplinare oggetto dell’incarico ed 
alla tipologia specifica dell’impegno richiesto dal bando. 
A parità di votazione totale, precede il candidato più giovane d’età. 
 

Art. 9 
Graduatoria definitiva 

A seguito dell’espletamento della procedura concorsuale e di quanto deliberato dal Consiglio di 
Dipartimento in merito ai nominativi cui conferire gli incarichi, si procederà all’approvazione degli 
atti con Decreto del Direttore, pubblicato sul sito web di Ateneo. Il Direttore provvederà al formale 
conferimento dell’incarico dando comunicazione al soggetto individuato. 
 

Art. 10 
Accettazione delle condizioni e tipologia del rapporto 

Con la presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di cui al presente Bando, il 
candidato manifesta la piena accettazione delle condizioni in esso riportate e la piena 
consapevolezza della natura del rapporto lavorativo nella forma del contratto di collaborazione 
coordinata e continuativa. 
 

Art. 11 
Stipula del contratto 

Il Direttore del Dipartimento, dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approva gli atti 
con decreto e stipula il contratto con i soggetti utilmente collocati in graduatoria. 
 
 
 



 

 

 

5 

Art. 12 
Compensi 

La liquidazione del compenso spettante ai contrattisti selezionati è subordinata alla dichiarazione 
di avvenuto svolgimento dei corsi (art. 2 co. 2). I compensi indicati sono da intendersi comprensivi 
di tutti gli oneri. 
 

Art. 13 
Trattamento dati 

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati saranno trattati nel rispetto del GDPR 2016/679, 
esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti 
di stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 
 

Art.14 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii, il responsabile del presente procedimento è il dott. Pasquale 
Galiero, responsabile Area Didattica del DILBEC, e-mail: pasquale.galiero@unicampania.it 
 

Art. 15 
Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato sull’Albo online di Ateneo e sul sito web del Dipartimento. 
 

Art. 16 
Clausola di salvaguardia 

Il Dipartimento, in regime di autotutela, con Decreto motivato del Direttore, si riserva:  
1. la facoltà di non affidare l’incarico o di affidarlo anche in presenza di una sola candidatura 

purché idonea; 
2. la facoltà di revocare, sospendere o rinviare la presente procedura di selezione; di 

sospendere o di non procedere, anche temporaneamente, alla stipula dei contratti con i 
soggetti utilmente collocati in graduatoria, in ragione di esigenze non valutabili né 
prevedibili; 

3. di applicare al collaboratore il regime giuridico e fiscale al momento della stipula del 
contratto ed adeguarlo alle eventuali e/o successive disposizioni di legge; 

4. di non affidare in tutto o in parte gli insegnamenti, in caso di mancata assegnazione dei 
fondi di copertura da parte dell’Ateneo. 

Per tutto quanto non previsto in questa sede, si rinvia alle norme vigenti in materia. 
 

 

 

 

 

 

mailto:pasquale.galiero@unicampania.it


 

 

 

6 

 Allegato 1 

       Al Direttore del Dipartimento di Lettere e 
Beni Culturali dell’Università degli Studi 

della Campania “L. Vanvitelli” 
 

 

Il/la sottoscritto/a………………………………………….nato/a……………………….(……..) 

il…………………… e residente in ………………………………………………………….(…….) 

CAP …………….via/piazza……………………………………….……………………….n………. 

tel.………………………………..codice fiscale……………………………………………… ……. 

indirizzo e-mail………………………………………………………………………………………... 

CHIEDE 

Il conferimento dell’incarico di insegnamento di  …………………………………………………. 

S.S.D………..……ore………presso  il Dipartimento di  Lettere e Beni Culturali per il Corso 

di Laurea ………………………..………………………………………………….…………………. 

per l’A.A. 2025/2026 - I semestre. 

 
A tal fine dichiara di accettare le disposizioni contenute nel relativo bando oltre che nel 
Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 del 
05.08.2013, nonché di autorizzare l’Amministrazione conferente, ex art. 15, co. 1, D. Lgs. n. 
33 del 2013, alla pubblicazione del curriculum vitae sui siti web istituzionali di Ateneo, in 
caso di conferimento dell’incarico di insegnamento.  
      
Consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite dal c.p. e dalle leggi speciali in 
materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, dichiara inoltre: 
 

• di essere cittadino/a __________________________________________________ 
• di essere in possesso del seguente titolo di laurea _____________________ in 

___________________________________________________________________ 
conseguito il ____________  presso _____________________________________ 
 

• di essere in possesso del titolo di dottorato di ricerca (se posseduto) in 
___________________________________________________________________ 
conseguito il ____________  presso _____________________________________ 

• di rinunciare ad ogni pretesa nel caso in cui il conferimento del contratto non abbia 
esito positivo; 

• di non prestare servizio presso Pubbliche Amministrazioni; 
• di prestare servizio in qualità di___________________________________ presso

 _________________________________________e di aver richiesto il prescritto 



 

 

 

7 

nulla osta di cui si allega copia protocollata; 
• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità di cui al presente bando; 
• di non trovarsi in relazione di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, 

con un professore appartenente alla struttura didattica proponente ovvero con il 
Rettore, con il Direttore generale o con un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

• di aver preso visione del Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, D.R. 
n. 803 del 05/08/2013; 

• di impegnarsi, in caso di stipula del contratto, a non svolgere per la durata del 
contratto, attività che comportino conflitti di interesse con la specifica attività svolta o 
che comunque possa arrecare danno all’Ateneo 

• di essere cittadino straniero in regola con le vigenti disposizioni in materia di 
permesso di soggiorno. 

 
Si allega: 

- copia del documento di riconoscimento in corso di validità; 
- il curriculum vitae in formato europeo, relativo all’attività didattica, scientifica e 

professionale;  
- un elenco dettagliato dei titoli e delle pubblicazioni utili ai fini della selezione reso ai sensi 

del D.P.R. n. 445 del 2000;  
- il programma del corso/laboratorio. 

 
 
Si autorizza il trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs. n. 196 del 2003, per le 
finalità connesse e strumentali alla presente procedura. 
 
 

Luogo e data                                        Firma del Dichiarante 
                    

 
 
 
 


	Il Direttore del Dipartimento
	CHIEDE
	Luogo e data                                        Firma del Dichiarante

		2025-08-26T12:32:15+0200
	Giulio Sodano




